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Zvyšuje sa hranica príjmov pre nadobudnutie 
statusu mikrodaňovníka
V § 2 písm. w) ZDP sa pre nadobudnutie statusu mikroda-

ňovníka zvýšila hranica zdaniteľných príjmov na 60 000 
eur. Touto zmenou v  prospech daňovníkov sa rozširuje 

počet daňovníkov, ktorí môžu využiť daňové zvýhodnenia 

ustanovené pre mikrodaňovníka. V  zmysle prechodného 

ustanovenia § 52zzz ods. 1 ZDP sa nová hranica prvýkrát 

použije v zdaňovacom období (ďalej ZO), ktoré začína naj-
skôr 1. januára 2024. 
Z uvedeného vyplýva: V ZO kalendárneho roka 2024 a v ZO 

hospodárskeho roka so začiatkom najskôr v priebehu roka 

2024 je mikrodaňovníkom daňovník PO, ktorého zdaniteľ-

né výnosy/príjmy neprevyšujú sumu 60 000 eur. Ostatné 

podmienky nadobudnutia statusu mikrodaňovníka zostá-

vajú zachované. 

UPOZORNENIE: V  DPPO za ZO kalendárny rok 

2023 a  hospodársky rok, ktorý začína v  priebehu 

roka 2023 a končí v priebehu roka 2024, sa pre status mik-

rodaňovníka použije hranica zdaniteľných príjmov 49 790 

eur. 

Zvyšuje sa hranica príjmov pre uplatnenie 15 % 
sadzby dane 
V  § 15 písm. b) bod 1a ZDP sa zvyšuje hranica zdaniteľ-

ných príjmov pre uplatnenie zníženej 15 % sadzby dane 

na 60 000 eur. Pozitívnou zmenou sa rozširuje počet da-

ňovníkov, ktorí môžu uplatniť zníženú sadzbu dane z príj-

mov. Nová hranica sa v zmysle prechodného ustanovenia § 

52zzz ods. 1 ZDP použije prvýkrát v ZO, ktoré začína naj-
skôr 1. januára 2024. 

UPOZORNENIE: V  DPPO za ZO kalendárny rok 

2023 a  hospodársky rok, ktorý začína v  priebehu 

roka 2023 a končí v priebehu roka 2024, sa postupuje ešte 

„po starom“, tzn. znížená 15 % sadzba dane sa uplatní, ak 

zdaniteľné príjmy daňovníka neprevyšujú sumu 49 790 eur. 

Pre právnické osoby sa zavádza minimálna daň 
V DPPO za ZO kalendárny rok 2024 a za ZO hospodársky 

rok so začiatkom najskôr v priebehu roka 2024 bude mať 

právnická osoba povinnosť zaplatiť minimálnu daň. 
Podľa § 46b ZDP minimálnou daňou je daň po odpočítaní 

úľav na dani (podľa § 30a alebo 30b ZDP, § 52 ods. 3 a 4 

ZDP) a po zápočte dane zaplatenej v zahraničí (§ 45 ZDP), 

ktorú platí daňovník za každé ZO, za ktoré:

• �daňová povinnosť v DPPO je nižšia ako výška minimálnej 

dane ustanovená zákonom,

• daňovník vykázal daňovú stratu. 

Výška minimálnej dane závisí od zdaniteľných 
výnosov/príjmov dosiahnutých za ZO: 

Výška zdaniteľných 
výnosov/príjmov

Minimálna daň
(eur)

neprevyšuje 50 000 eur 340 

prevyšuje 50 000 eur 

a neprevyšuje 250 000 eur
960

prevyšuje 250 000 eur 

a neprevyšuje 500 000 eur
1 920

prevyšuje 500 000 eur 3 840

Zmeny v zákonoch

Zmeny v zákone o dani z príjmov 
pre PO od 2024 

Predmetom článku sú vybrané zmeny v zákone č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov (ďalej ZDP) 
týkajúce sa PO, ktoré NR SR schválila v súvislosti so zlepšením stavu verejných financií 

a uplatňujú sa účinnosťou od 1. januára 2024.  
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